toutes ces coses soient retenues a tousjours par parmenante memoire et fermement tenues de moi et de mes oirs , sans debat et sans calenge , Jou Gerars ki devant sui nommeis , en ai ces lettres donnees al abbe et au couvent de Camberon saielecs de mon sail. Ce fut fait lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LX VI el mois de jenvier.

XXXII.

Carta domini Brougnart de huius que vendidit apud Biermeries.

(Janvier 1270-1271.)

Jou Brougnard de Henin, chevaliers, fach a savoir a tous chiaus ki sunt et ki seront ke jou par lassens et par les los del noble homme mon singneur Willaume de Jace, singneur de Goumegnies , ai vendu bien et loiaument aucunes choses ke je tenoie de lui en fief al abbe et au couvent de Camberon , ensi com eles sunt chi apries escrites et noumees, cest a entendre et a dire el fief de Biermeries teil part cum jou avoie el preit de Werribrai , et teil part cum jou avoie de terage el fief de Biermeries , et teil justice cum jou i avoie et avuec ians cest chiaus de Camberon et parmi seul et teis cens et teis rentes cum cil meismes de Camberon me devoient a Biermeries et teis cens cum Reniers de Biermeries , li carpentiers me devoit et encore le miene part del terage el fief de Busegnies et le justice de dens witels de tere ki tient a leur muelin de Biermeries , et a ces deus meismes witels le miene part del terage et avuec tout chou quatre witels de bos au Troncoit et deseure le Bierliere, trois witels et demi de tere, et a le Jounkiere quatorse witels de bos. Tout chou ki chi est deviset et quantke jou devens ces tiermes devant dis tenoie en fief de celui men seigneur cui jou ai devant noumet en tieres et en terages , en bos, en preis en iawes, en justices , en cens et en rentes et en toutes autres choses , ausi comme se e les fuissent chi nommeis cascune par sen non, ai jou vendut a chiaus de Camberon juskes a vint et trois livres de tere ou de warison par an a le mounie de Haynau se en tant on i trueve et tout chou leur ai jou livret et deliveret en teil forme et en teil maniere, ke jou et encore Jehans Danfroitpreit mes serourges, ki en ces choses devoit avoir aucuns despiciens

se vie, venismes en nos propres personnes a Valencienヌe devant mon singneur Nicholon de Vendougie, cui li devant dis me sire Willaumes par devant ses houmes et par ses lettres pendans avoit mis pour chou faire plaignement en sen liu, et toutes ces choses devant dites et tout le droit ke nous i aviemes et poions avoir pour nous et pour nos oirs, reportames nous entierement en le main celui mon singneur Nicholon, par devant les houmes mon singneur Willaume ki devant est noumes, liqueil houme estoient la pour chou souffisaument apele et present, et tout chou werpe feismes nous, fois et autre et tierce a le glise de Camberon wes, et tant ensi fismes et tant en fu fait, ke cil houme le devant dit mon singneur Willaume, disent par jugement et pour droit ke nous en estiemes et soumes bien desherite et par loi, et ke jamais ne nous ne nostre oier ni poons rien clameir. Et che sunt li non des houmes par cui chius desheritemens fu fais et ki present i furent : me sire Gerars de Jace, me sire Gilles del petit Waringni, chevalier, Gerars Damerval, Symons de Preus, Stievenes Gaians, Tieris de Denaing, Jehans Bavisiaus, Jehans de Baisiu et Robiers de Artre. Quant tout chou fu ensi seit, verites est ke on ne peut mie maintenant a che jour et en cel liu aler avant de faire laheritemeント pour aucunes besoingnes, dont les parties estoient autre part ensoniies. Mais asses tost apries me sire Willaumes, ki devant est noumes, vient il mesmes a Anfroitpreit, et la par fist il si cest affaire ke en le presence de ses houmes ki la estoient suffisaument pour chou faire, dont li aucun avoient este a cele desheritance devant dite, et bien li recorderent a se soumonse que ele droturiement et a loi avoit estet faite toutes ces choses devant dites, il les reporta frankement en le main labbe et le couvent de Camberon, et sollempnemement les en aerita pour tenir frankement a tousjours. Et tant en fist et tant en fu fait ke soi houme ki la estoient en souffisance disent par jugement et pour droit ke de toutes ces choses estoit et est li glise de Camberon bien aeritee et par loi; et ce sunt li non des houmes ki furent a cest aeritemeント et par cui il fu fais : Jehans Bavisiaus, Symons de Preus, Stievenars li Gaians, Colars de Pailencourt, Gilles Counars et Gosuins des Mares, ses freres. Et pour chou ke de ces choses ne puist cha en avant a nul jour naistre debas ou calenge, jou Brongnars ai dounet a le glise de Camburon ces lettres saielees de mon saiel et de mes sires ausi, cest mesire Willaumes ki devant est noumes par

me requeste ; i a mis le sien saiel. Ces letres furent dounces lan del Incarnation Jhesu mil CC LXX, el mois de janvier.

XXXIII.

Carta domini Willelmi de Goumenies de eodem.

(Janvier 1270-1271.)

Jou Willaumes de Jace, chevaliers, sires de Gotinengnies, sach a savoir a tous ciaus ki sunt et ki seront, ke messire Brongnars de Henin, chevalier, nies hom , a vendu a labbe et au couvent de Cambron, bien et loiaument, par men assens et par men los, aucunes coses ke il tenoit de mi en fief, si cum eles sunt ci apries escriptes nommeies ; cest a entendre et a dire el fief de Bermeries, teil part cum il avoit el preit de Weribrai et teil part cum il avoit de terage el fief de Biermeries, et teil justice ausi cum il i avoit et avec ciaus de Camberon, et par lui seul et teil cens et teil rentes cum cil de Caimbroh li devoient a Biermeries, et teil cens et teil rente cum Repiers de Biermeries , li carpentiers , li devoit, et encore le siene part del terage el fief de Busengnies et le justice de deus witeils de tere ki tiennent au muelin de Biermeries, et le siene part del terage ke il en ces deus witels de tere avoit , et avec tout chou quatre witeils de bos a Troncoit, et deseure le Bélicre trois witeils et demi de tere, et a le Junkiere quatorse witels de bos. Tout chou ki ci est deviseit et kanké il devens ces termes devant dis tenuoit de moi en fief, en teres, en terages, en bos, en preis, en iawes, en justices, en cens et en rentes et en toutes autres coses ausi, cum se eles fussent ci nommees chascune par sen hon , a il vendut a ciaus de Cambron juskes a xxiiii livrees de tere ou de warison par an, a le monnoie de Haynnau, se on tant en i trüeve¹, et tout chou leur a il livreit et delivréit en teil forme et en teil maniere ke il meismes, messire Brongnars et encore Jehans de Anfroipreit, ses serourges ki en ces coses devoit avoir aucun despiens se vie, vinrent en leur propres personnes a Valenciennes et castiel devant monsengneur Nicholon de Vendougiés, cui jou avoie mis pour chou.

¹ Si on en trouve autant.

faire plainnement en mon lieu par devant mes houmes et par mes letres pendans , et toutes ces choses devant dites , et tout le droit ke il i avoient et pooint avoir pour iaus et pour leur oirs , entierement il reporterent en le main celui mon sengneur Nicholon par devant mes houmes ki pour chou i estoient souffisaument apele et present , et tout le werpircent une fois et autre et tierce a le glise de Cambron wes , et tant en fisent et tant en fu fait ke mi houme ki la estoient disent pour droit et par jugement ke il en estoient et sunt bien desirete et par loi , et ke jamais ni povent rien clameir , ne il ne leur oier . Et ce sunt li nom des houmes par cui cis desheriteme nt fu fais et ki present i furent : messire Gerars de Jace , mes freres , messire Giles del petit Warangni , chevalier , Gerars de Ameirval , Symons de Preus , Stievenes Gaians , Thieris de Deneng , Jehans Bavisiaus et Robiers de Artre . Quant tout chou fu ensi fait , veriteis est ke on ne peut mie maintenant en ce jour ne en ce lieu aleir avant a laheriteme nt faire pour acunes besongnes autres dont les parties furent ensouniies , mais asseis toust apres , jou Willaumes vinch a Anfroipreit et parfis jou meismes si la tout cest afaire , ke jou , en le presence souffsant de mes houmes , dont encore li aucun avoient ausi este present a cele desheritance devant dite , et bien me recorderent a me soumonse ke ele droituremement avoit este faite et a loi . Toutes ces choses ki devant sunt nommeies , reportai frankement en le main labbe et le couvent de Camberon , et sollempnemt les en aheritai , et tant en fis et tant en fu fait ke mi houme , ki la estoient pour chou , disent par jugement et pour droit ke bien et par loi estoit et est aeriteie li glise de Camberon de ces choses ki devant sunt escrites . Et ce sunt li non de mes houmes ki a cest aheriteme nt furent et par cui il fu fais : Jehans Bavisiaus , Symons de Preus , Stievenes li Gaians , Colars de Pallecourt , Gilles Counars et Go suins des Mares , ses freres , et pour chou ke de ces choses ne puist cha en avant a nul jour naistre debas ou calenge , jou Willaumes ai douneit a le glise de Cambron ces letres saielees de men sail , et cil meismes messire Brongnars de Henin i a mis ausi le sien sail avec le mien . Ces letres furent douneies lan del Incarnation Jhesu-Crist mil CC LXX , el mois de janvier .

XXXIV.

Carta domini Jacobi de Werchin de xxx^{ta} boneriis nemoris.

(Décembre 1264.)

Jou Jakemes, chevaliers de Werchin et senescaus de Haynau, fach a savoir a tous, ke cum il fust ensi ke messire Bauduins de Perone, chevaliers tenist de mi en fief xxx boniers de bos, pau plus pau mains, ki gist entre Anfroitpreit et le bos de Mourmail, lequel bos cil Bauduins avoit acquis a monsigneur Williaume de Aunoi, et volente euist cil Bauduins de douner par men gre et par men otroi, le devant dit bos pour Dieu et en aumosne a le glise de Camberon del ordene de Cystiaus ; pour ceste cose niels a parfaire et plus aciertes, et pour chou ke li eglise de Camberou en fust plus sollempnelment aheritee, il cest cil messire B. devant dis vint par devant mes homes de fief, ki pour chou faire furent souffissaument apiele et present, et encore par devant le maieur et les eskievins de Tainieres , et reporta le fief devant dit en me main par lensegnement des homes devant dis pour faire heritage awec le eglise de Camberon, et werpi une fois et autre et tierce pour lui et pour ses oirs, tout le droit ki a lui et a ses oirs i afferoit et pooit et devoit afferir. Et tant en fist ke mi home ki la estoient disent par droit et par jugement, ke chil messire B. et si oir, ne puelent jamais en cel fief riens clamer ne avoir. Et apries jou Jakemes devant dis, par lensegnement de mes homes et par devant iaus et par devant les eskievins de Tainieres, fis de ce bos heritage, et le reportai en heritage et si cum heritage sclonc le usage et le coustume dou pays en le main le maieur de Tainieres, pour aheriter de celui bos le eglise de Cambron, parmi vi deniers de cens par an, de tout le bos. Et si retint ausi le haute justice, le sanc et le burine. Apries li maires de Tainieres par lensegnement des eskievins de cel meismes lois sclonc lor us et lor coustumes, celui bos reporta en le main le maistre de Biermeries, le court de Camberon, cui li eglise devant dite avoit la mis en son liu. Et ensi parmi lui li maires devant dis aherita le eglise de Camberon pour tenir a tousjours heritaulement celui bos parmi vi deniers de cens par an, de tout le bos, lesquels vi deniers cil de Camberon doivent payer cascun an a le fieste saint Jehan-Baptiste. Et le werpi

ausi li maires devant dis une fois et autre et tierce , selonc lor usage , par lensegnement des eskievin. Et en le fin tant en fu et fait et dit, ke mi home pour le leur partie , et li eskievin ausi pour le leur, dissent par droit et par loi et par jugement, ke cis fies estoit et est bien destruis et ke tornes est en droit heritage et ke li eglise de Camberon devant dite en estoit et est bien et a loy aheritee. Et ke jou et mi oir ni poons jamais riens clamer ne avoir, fors le cens des vi deniers devant dis, le haute justice, le sanc et le burine , et toutes autres coses ausi cum cascune fust ci nommee par li sunt franke-ment a chiaus de Camberon , et parmi chou jou lor ai enconvent a waran-dir si cuni sires , et si oblige mi et mes oirs. Et pour ke ceste cose soit miels retenue par memore et maintenue par eweure ¹, si en ai jou donnees a chiaus de Camberon ches lettres saicles de men saiel, et dou saiel ausi Me-haut, me feme, dame de Werchin, lan del Incarnation Jhesu-Crist mil deus cens sexante-quatre , el mois de decembre.